
Nº 186, terça-feira, 29 de setembro de 201548 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

16 de abril de 1999, aliado ao que dispõe o inciso VI do art. 47 e o
inciso III, § 3º do art. 59 do Regimento Interno aprovado nos termos do
Anexo I, da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 29, de 21 de
julho de 2015, publicada no DOU de 23 de julho de 2015, resolve:

Designar, no período de 13 a 16/10/2015, a servidora CLAU-
DIA CRISTINA SANTIAGO GOMES, matrícula SIAPE n° 1568045,
para exercer o encargo de substituta do Superintendente, código CGE
I, da Superintendência de Serviços de Saúde e Gestão do Sistema
Nacional de Vigilância Sanitária.

JARBAS BARBOSA DA SILVA JR

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA No- 336, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE, no uso da competência que lhe confere o artigo 52, Inciso I, do Re-
gimento Interno da Funasa, aprovado pela Portaria GM/MS nº 270, de 27.2.2014,
e tendo em vista o que consta no Processo n.º 25100.011.499/2015-78, resolve:

Art. 1.º Aposentar por invalidez permanente, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição 27/35 (vinte e sete, trinta e
cinco avos), o servidor PAULO ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE n.º 2154873, Agente Administrativo, Nível Inter-
mediário, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal/88, com redação dada pelas Emendas Cons-
titucionais n.º 41/2003 e n.º 70/2012.

Art. 2.º Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELIAS RIBEIRO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS

PORTARIA No- 209, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE ES-
TADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
AMAZONAS, designada pela Portaria nº668, de 14.08.2014, publicada no
DOU nº 156, de 15.08.2014, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 83 do Regimento Interno da Funasa, aprovado pela Portaria GM/MS
nº 270, de 27.02.2014, publicado no DOU nº 43, de 05.03.2014, e tendo em
vista o que consta no processo nº 25120.002.384/2015-54, resolve:

Art. 1º - Conceder a partir de 28.08.2015, pensão vitalícia a
Sra. EMILIA ROQUE BALIEIRO NEVES, esposa/viúva do apo-
sentado ADRIANO PINTO NEVES, ex-ocupante do cargo de Agente
de Saúde Pública, matrícula 0519806, Classe "S", padrão NI/III, do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, Suest/AM, com
fundamento no Art. 217, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADNA DOLORES DE OLIVEIRA RAMOS

PORTARIA Nº 209, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ES-
TADO DO AMAZONAS, designada pela Portaria nº668, de
14.08.2014, publicada no DOU nº 156, de 15.08.2014, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 83 do Regimento Interno da Fu-
nasa, aprovado pela Portaria GM/MS nº 270, de 27.02.2014, pu-
blicado no DOU nº 43, de 05.03.2014, e tendo em vista o que consta
no processo nº 25120.002.384/2015-54, resolve:

Art. 1º - Conceder a partir de 28.08.2015, pensão vitalícia a
Sra. EMILIA ROQUE BALIEIRO NEVES, esposa/viúva do apo-
sentado ADRIANO PINTO NEVES, ex-ocupante do cargo de Agente
de Saúde Pública, matrícula 0519806, Classe "S", padrão NI/III, do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, Suest/AM, com
fundamento no Art. 217, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADNA DOLORES DE OLIVEIRA RAMOS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA No- 390, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO CEARÁ, nomeado por meio
da Portaria N° 547, de 4 de agosto de 2015, publicada na Seção 2, página
45, do Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando as in-
cumbências estabelecidas nos artigos 16 do Anexo I do Decreto N°
7.335, de 19 de outubro de 2010, publicado na Seção 1, páginas 4/6 do
Diário Oficial da União do dia subsequente e 106 do Anexo I da Portaria
N° 270, de 27 de fevereiro de 2014, do Ministro de Estado da Saúde,
publicada na Seção 1, páginas 38/44 do Diário Oficial da União do dia 05
de março de 2014, e tendo em conta os termos das disposições contidas
no Inciso IV do artigo 3° da Lei N°10.520/2002 e no Inciso II artigo 7°
do Anexo I do Decreto N° 3.555/2000 de 4 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo especificados, todos
do quadro efetivo da Fundação Nacional de Saúde, para exercerem as
funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio,tendo como atribuições,
dentre outras, o recebimentos das propostas e lances, a análise de sua
aceitabilidade e classificação,bem como a habilitação e adjudicação
do objeto do certame ao licitante vencedor, nas modalidade de li-
citação Pregão presencial e eletrônico.

Fátima Maria Caminha de Oliveira, inscrita no CPF/MF sob
o N° 201.316.903-53, matrícula SIAPE N° 0474382 - Pregoeira.

Célia Maria Bruno Figueiredo, inscrita no CPF/MF sob o N°
661.911.658-20, matrícula no SIAPE N ° 232806 - Pregoeira.

Maria Luci Uchou Marques, inscrita no CPF/MF sob N°
509.878.953-20, Equipe de Apoio.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei N° 10.520/2002, a auto-
ridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Estadual.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria N° 389, de 23 de setembro
de 2015.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONILDO PEIXOTO FARIAS.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ESPÍRITO
S A N TO

PORTARIA No- 161, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto da
Funasa, aprovado pelo Decreto nº 7.335, de 19.10.2010, publicado no
DOU do dia subsequente, e tendo em vista o disposto no processo nº
25150.000.859/2015-11, resolve:

Art. 1º - Retornar, para a sede da Superintendência Estadual
da Funasa no Espírito Santo, com exercício na Seção de Educação em
Saúde - Saduc - do Serviço de Saúde Ambiental - Sesam, a servidora
Alci Almeida de Souza, matrícula Siape nº 0475212, ocupante do
cargo de Atendente, anteriormente cedida à Secretaria Estadual de
Saúde do Espírito Santo, a partir de 15.09.2015.

Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

NILTON JOSÉ DE ANDRADE

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

No- 1.185 - Tornar sem efeito as Portarias n.º 444, publicada no Diário
Oficial da União n.º 73, Seção 2, página 46, de 17 de abril de 2015,
e a n.º 1.063, publicada no Diário Oficial da União n.º 163, Seção 2,
de 26 de agosto de 2015, referentes a nomeação e exoneração, res-
pectivamente, de FELIX JULIO ROSENBERG ao cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Manutenção Mecânica, código DAS 101.1,
n.º 45.0173, da Diretoria de Administração do Campus, da Fundação
Oswaldo Cruz.

No- 1.186 - Exonerar, com efeitos retroativos a 19 de agosto do
corrente, ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA RODRIGUES do car-
go em comissão de Chefe do Serviço de Anestesiologia, código DAS
101.1, n.º 45.0765, do Instituto Fernandes Figueira, da Fundação
Oswaldo Cruz.

No- 1.187 - Tornar sem efeito, por ter sido publicada em duplicidade,
a Portaria n.º 888, publicada no Diário Oficial da União n.º 131,
Seção 2, página 49, de13 de julho de 2015, que exonerou FLAVIO
COELHO EDLER do cargo em comissão de Chefe do Departamento
de Pesquisa, código DAS 101.2, n.º 45.0482, da Casa Oswaldo Cruz,
da Fundação Oswaldo Cruz.

No- 1.188 - Designar MOISES JOSE DE AZEVEDO para exercer a
Função Gratificada, código FG 2, n.º 45.0674, do Instituto de Tec-
nologia em Fármacos de Manguinhos, da Fundação Oswaldo Cruz.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA No- 353, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente a VANIA
DE SOUZA JORGE, matrícula SIAPE nº 1126362, ocupante do car-
go de Auxiliar de enfermagem, Nível Intermediário, Classe "S", Pa-
drão "III", do quadro de servidores deste Ministério, lotada no Hos-
pital Federal de Bonsucesso, com fundamento no artigo 40, §1º,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41/2003, combinado com o artigo 6-A da Emenda
Constitucional n° 41 incluído pela Emenda Constitucional n°
70/2012, com proventos proporcionais a 22/30 (vinte e dois, trinta
avos), incorporando-se 3% (três por cento) as demais vantagens do
cargo a que faz jus. Registro no SISAC nº 10708065-04-2015-
000062. (Processo nº 25001.033271/2015-57)

FRANCISCO XAVIER DOURADO FIALHO DE
OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 793, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1, página 31,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos nomeados pela Portaria INCA/MS nº 570,
de 22 de julho de 2015, publicada no D.O.U nº 141, de 27 de julho de 2015, seção 2, páginas 42 e 43,
que não tomaram posse no prazo estabelecido, conforme o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não
atenderam os requisitos para investidura no cargo.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I".

Área Enfermagem - Centro Cirúrgico e Central de Material Esterelizado
Classificação Nome do Candidato Inscrição

5º KATIA FERREIRA DA SILVA PESSANHA 7407890
13º DENISE GABRIELA MELO BARROSO MOREIRA LIMA 7630719

1º ** EDUARDO JUNIOR PEÇANHA DE SOUZA 7731949
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD)

Área Enfermagem - CTI Adulto
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º ** PATRICIA DOS SANTOS DE SÁ FREIRE 7808631
** Declarou-se pessoa com deficiência (PCD)

Área Enfermagem - CTI Pediátrico
Classificação Nome do Candidato Inscrição

4º ERYKA VIANNA NERY COSTA 7632924

Área Enfermagem - Pediatria
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º ANA LUIZA AGUIAR PINTO 7724977
10º NATÁLIA PESSOA VITORINO DOS SANTOS DA SILVA 7477848
5º * ERICA CORDEIRO DA SILVA 7605773

* Declarou-se negro (NE)
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I"

Área Enfermagem - Centro Cirúrgico e Central de Material Esterelizado
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º * VALMIRA MOREIRA GONÇALVES 7747004
* Declarou-se negro (NE)

Área Enfermagem - CTI Adulto
Classificação Nome do Candidato Inscrição

2º * ALIANA AMANDULA SANTOS 7777850
* Declarou-se negro (NE)

Área Enfermagem - Hemoterapia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º RENATA MIRANDA DE SOUSA 7448465
1º * LUCIANA MIRANDA RODRIGUES 7702566

* Declarou-se negro (NE)
Área Enfermagem - Pediatria

Classificação Nome do Candidato Inscrição
3º ROSANGELA CARVALHO DA COSTA 7834810
4º JAQUELINE BARROS BANDEIRA 7756283
6º ROSILENE APARECIDA DOS SANTOS 7419260

2º * SAMARA TEIXEIRA MESSIAS 7678991
* Declarou-se negro (NE)



Nº 186, terça-feira, 29 de setembro de 2015 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092900049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Área Enfermagem - Transplante de Células Tronco Hematopoéticas

Classificação Nome do Candidato Inscrição

5º MICHELLE ALVES DOS SANTOS 7828799

1º * SELMA DE ALMEIDA GRACIANO 7508859

2º * ESTELITA DE SOUZA LUIZ 7673710

* Declarou-se negro (NE)

Área Enfermagem - Oncologia

Classificação Nome do Candidato Inscrição

8º AMANDA BATISTA DE SOUZA CALIXTO 7647760

10º CAROLINA DE MENEZES RABELLO 7732082

17º CARLA ALVES SILVA 7520956

19º MAXIMILIANO DAS CHAGAS VON RANDOW 7654510

21º FLÁVIA OLIVEIRA DE ALMEIDA MARQUES DA CRUZ 7706944

24º RAQUEL DA SILVA CUNHA 7421842

28º RAQUELAINE APARECIDA PADILHA 7635559

29º MONIQUE CASARTELLI SANTOS 7672896

30º VANESSA NEVES DIAS 7517319

32º JULIANA POMPEU PECORARO 7453710

33º DANIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA 7534272

34º IZABELA DE ALMEIDA HORSTE PINHEIRO 7576137

48º ANA AMÉLIA MORAIS DE LACERDA MANGUEIRA BELMIRO 7585985

52º CLEIVISON JOSÉ BARBOSA DA SILVA 7813546

54º WAGNER WASHINGTON OLIVEIRA DA SILVA 7435690

9º * THIAGO ALVES CAVALCANTE 7572638

15º * RAFAEL RODRIGUES DA COSTA 7694938

** * Declarou-se negro (NE)
Área Enfermagem - CTI Pediátrico

Classificação Nome do Candidato Inscrição
2º INARA BERTACO PEREIRA 7727470
3º NORIELLE MACEDO ALVES 7638485

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO EDUARDO XAVIER DE MENDONÇA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA No- 25, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A Coordenadora Distrital de Saúde Indígena do DSEI-Cuiabá, no uso de competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 7.336, de 19 de outubro de 2010, publicado no D.O. U de 20/10/2010 que
criou no âmbito do Ministério da Saúde a Secretaria Especial de Saúde Indígena, e no uso de suas
atribuições que lhe confere a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 435, de 25 de março
de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2014, resolve:

Art.1º- Constituir Comissão Permanente de Licitação do Distrito Sanitário Especial Indígena de
Cuiabá.

Nome Matricula SIAPE Função
Zilma Aparecida Gonçalves 0495486 Pregoeiro
Maria Lourdes de Souza 0473772 Membro
Sérgio de Castro Recalde 0507472 Membro
João Antônio Romão 0499001 Membro
Maria Auxiliadora Moura do Nascimento 0484658 Membro

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

NÚBIA SILVA DEROSSI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 575 - Nomear ANIEL ELER DUTRA JUNIOR, Conselheiro da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape
nº 1338027, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
do Pessoal (DP), código DAS-101.4.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18, inciso II, do
Decreto nº 93.325, de 1° de outubro de 1986, e nos termos da Lei nº
11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, JOSÉ ROBERTO DE ANDRADE FI-
LHO, Conselheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, da Delegação Permanente do Brasil em Genebra
para a Secretaria de Estado.

Remover, ex officio, CIRO LEAL MARTINS DA CUNHA,
Primeiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Bogotá para a Se-
cretaria de Estado.

Remover, ex officio, ELISA MARIA ELVIRA BRETER-
NITZ, Primeira-Secretária da Carreira de Diplomata do Ministério
das Relações Exteriores, da Missão do Brasil junto à Organização dos
Estados Americanos, em Washington, para a Secretaria de Estado.

Remover, ex officio, GABRIELA MARIA DE MEDEIROS
RESENDES, Primeira-Secretária da Carreira de Diplomata do Mi-
nistério das Relações Exteriores, do Consulado-Geral do Brasil em
Nagoia para a Secretaria de Estado.

Remover, ex officio, RODRIGO DE OLIVEIRA CASTRO,
Primeiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Camberra para a Se-
cretaria de Estado.

Remover, ex officio, ROGER JOSEPH ABBOUD, Primeiro-
Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, da Embaixada do Brasil em Havana para a Secretaria de
Estado.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18, inciso II, do
Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, e segundo os artigos
75, inciso III, e 78 do Anexo I ao Decreto nº 7.304, de 22 de
setembro de 2010 e nos termos da Lei n° 11.440, de 29 de dezembro
de 2006, resolve:

Remover, ex officio, ALOYSIO MARES DIAS GOMIDE
FILHO, Conselheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, da Secretaria de Estado para o Consulado-Geral
do Brasil em Washington, designando-o para exercer a função de
Cônsul-Geral Adjunto naquela Repartição Consular.

Remover, ex officio, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA MO-
REGOLA, Conselheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Dacar para a De-
legação Permanente do Brasil em Genebra, designando-o para exercer
a função de Conselheiro naquela Missão Diplomática.

Remover, ex officio, MARCOS HENRIQUE SPERANDIO,
Conselheiro da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, da Secretaria de Estado para a Embaixada do Brasil em
Washington, designando-o para exercer a função de Conselheiro na-
quela Missão Diplomática.

Remover, ex officio, PATRÍCIA BARBOSA LIMA CÔR-
TES, Conselheira da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, da Secretaria de Estado para a Missão do Brasil
junto às Nações Unidas, em Nova York, designando-a para exercer a
função de Conselheira naquela Missão Diplomática.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18, inciso II, do
Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, segundo o art. 75,
inciso IV, e 78 do Anexo I ao Decreto nº 7.304, de 22 de setembro de
2010, e nos termos da Lei n° 11.440, de 29 de dezembro de 2006,
resolve:

Remover, ex officio, BRUNO MIRANDA ZÉTOLA, Pri-
meiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, do Consulado-Geral do Brasil em Nova York para
a Embaixada do Brasil em Praia, designando-o para exercer a função
de Primeiro-Secretário naquela Missão Diplomática.

Remover, ex officio, CARLOS HENRIQUE ANGRISANI
SANTANA, Primeiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Mi-
nistério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em
Washington para a Embaixada do Brasil em Pequim, designando-o
para exercer a função de Primeiro-Secretário naquela Missão Di-
plomática.

Remover, ex officio, CLÁUDIO MEDEIROS LEOPOLDI-
NO, Primeiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, da Secretaria de Estado para a Embaixada do
Brasil em Porto Príncipe, designando-o para exercer a função de
Primeiro-Secretário naquela Missão Diplomática.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18, inciso II, do
Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, e segundo os artigos
75, inciso V, e 78 do Anexo I ao Decreto nº 7.304, de 22 de setembro
de 2010 e nos termos da Lei n° 11.440, de 29 de dezembro de 2006,
resolve:

Remover, ex officio, IZABEL CURY DE BRITO CABRAL,
Segunda-Secretária da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Praia para a Em-
baixada do Brasil em Havana, designando-a para exercer a função de
Segunda-Secretária naquela Missão Diplomática.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18, inciso II, do
Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, segundo os arts. 75,
inciso VI, e 78 do Anexo I ao Decreto nº 7.304, de 22 de setembro
de 2010, e nos termos da Lei n° 11.440, de 29 de dezembro de 2006,
resolve:

Remover, ex officio, FÁBIO LUÍS LOPES DE MAGA-
LHÃES, Terceiro-Secretário da Carreira de Diplomata do Ministério
das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Assunção para o
Consulado-Geral do Brasil em Nagoia, designando-o para exercer a
função de Vice-Cônsul naquela Repartição Consular.

Remover, ex officio, HELENA GRESSLER DA ROCHA
PAIVA, Terceira-Secretária da Carreira de Diplomata do Ministério
das Relações Exteriores, da Secretaria de Estado para o Consulado-
Geral do Brasil em Boston, designando-a para exercer a função de
Vice-Cônsul naquela Repartição Consular.

Remover, ex officio, LUANA ALVES DE MELO, Terceira-
Secretária da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, da Secretaria de Estado para a Embaixada do Brasil em La
Paz, designando-a para exercer a função de Terceira-Secretária na-
quela Missão Diplomática.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

PORTARIA Nº 573, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 1329 SE-
GEP/MP, de 02 de agosto de 2012, e pelo inciso II, art. 3º, do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, considerando o
disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000,
e 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve prorrogar por um ano, até
03 de outubro de 2016, a seguinte cessão:

Nome: MARCELO ALMEIDA CUNHA COSTA
Matrícula SIAPE: 1650518
Cargo Efetivo: Segundo-Secretário
Para: Prefeitura do Município de São Paulo
Função/cargo: Assessor Especial do Gabinete do Prefeito
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)

SÉRGIO FRANÇA DANESE

SUBSECRETARIA-GERAL DA AMÉRICA DO SUL,
CENTRAL E DO CARIBE

SEGUNDA COMISSÃO BRASILEIRA
DEMARCADORA DE LIMITES

PORTARIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Chefe da Segunda Comissão Brasileira Demarcadora de
Limites, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 259,
inciso I da Portaria nº 212, de 30/04/2008, e tendo em conta que o
Chefe da Administração do Escritório de Representações no Rio de
Janeiro - ERERIO autorizou a cessão do Pregoeiro da PCDL, re-
solve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exer-
cerem as funções de pregoeiro e membros da equipe de apoio da
Segunda Comissão Brasileira Demarcadora de Limites nos proce-
dimentos licitatórios de Pregão Eletrônico no corrente exercício.

Pregoeiro: o Oficial de Chancelaria ANDRE DA MOTTA
PAIVA, cedido pelo ERERIO.

Equipe de Apoio: Assessor da SCDL ANDRÉ THADEU DA
SILVA SELON matrícula SIAPE Nº 01153725 e Oficial de Chan-
celaria MÁRCIA MARTINS MEIRA matrícula SIAPE Nº
01279514.

Art. 2º Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17.07.2001,
a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Chefe da Se-
gunda Comissão Brasileira Demarcadora de Limites.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação

HÉLIO GOUVÊA PRADO

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Ministério das Relações Exteriores
.


